EDITAL 21/2024

Pág. 1 de 3

 EDITAL

DELIBERAÇÕES DO CONSELHO INTERMUNICIPAL DA

 CIMAC – COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALENTEJO CENTRAL

De acordo com o disposto no art.º 56.º da Lei 75/2013 de 12 de setembro, torna-se público que o Conselho

Intermunicipal (C.I.) da CIMAC tomou as seguintes deliberações na sua reunião de 19 de novembro de

2024:

19 DE NOVEMBRO DE 2024

1. Assuntos Transversais

1.1. Apresentação Projeto ALICE

O C.I. deliberou tomar conhecimento dos resultados de implementação e dinamização do projeto ALICE, a cargo

da Dectech.

1.2. Apresentação 2ª Edicão do Prémio Arquitetura no Alentejo

O C.I. deliberou tomar conhecimento da 2ª Edição do Prémio Arquitetura no Alentejo, apresentada da Secção

Regional do Alentejo da Ordem dos Arquitectos.

2. Assuntos da UGR

2.1. Alteração Orçamental Modificativa

O C.I. deliberou aprovar a alteração orçamental modificativa.

2.2. Liberação Parcial Garantia Bancária Alentejo Central Smartlight

O C.I. deliberou aprovou a liberação parcial da garantia bancária, de acordo com a proposta dos serviços.

2.3. Listagem de Procedimentos em Curso

O C.I. deliberou tomar conhecimento da lista dos procedimentos de Contratação Pública efetuados desde a

anterior reunião do C.I., e em curso.

2.4. Dívidas dos Municípios

O C.I. deliberou tomar conhecimento dos valores em dívida por parte dos municípios associados.

EDITAL 21/2024

Pág. 2 de 3

3. Assuntos da UAD

3.1. Conta Final da Empreitada de Implementação da Ecopista de
Reguengos

O C.I. deliberou aprovar o cálculo de revisão de preços definitivos relativo aos trabalhos contratuais e
complementares e a conta final da Empreitada de Implementação da Ecopista de Reguengos.

3.2. Revisão e Conta Final da Empreitada da Escola Horta das Figueiras –
projeto Life my BUILDINGisGREEN

O C.I. deliberou aprovar a revisão de preços dos trabalhos contratuais e complementares e conta final da
Empreitada da Escola Horta das Figueiras – Projeto Life my BUILDINGisGREEN.

3.3. Candidatura Parcerias para a Coesão não Urbanas – Concurso para
apresentação de Estratégias e Planos de Ação na Região Alentejo . Proposta
Monte-ACE

O C.I. deliberou aceitar a participação da CIMAC na preparação e apresentação da candidatura, liderada pela ADL
Monte-ACE ao projeto Parcerias para a Coesão não Urbanas e a integração do consórcio formalizado
protocolarmente.

3.4. Adenda Protocolo RecolhaBio23 – Ratificação

O C.I. deliberou ratificar a adenda ao protocolo de colaboração técnica e financeira entre o Fundo Ambiental e a
CIMAC, no âmbito do programa RecolhaBio23, validada pelo Presidente do Conselho Intermunicipal 08/11/2024.

4. Assuntos da UIQ

4.1. Volta ao Alentejo 2025

O C.I. deliberou aprovar os valores de comparticipação de cada município.

4.2. SANQ – Sistema de Antecipação de Necessidades Qualificativas

O C.I. deliberou aprovar a contratação de serviços para atualização do módulo de Aprofundamento Regional para
preparação do ano letivo 2025/2026.

4.3. RIBAC – Plano de Atividades 2025

O C.I. deliberou aprovar a o Plano de Atividades da RIBAC para o ano 2025.

EDITAL 21/2024

Pág. 3 de 3

5. Assuntos da UTE

5.1 Fixação da Taxa de Atualização Tarifária 2025 – Ratificação

O C.I. deliberou ratificar a fixação da taxa de atualização tarifária para 2025, aprovado por Despacho do Senhor
Presidente do Conselho Intermunicipal em 12/11/2024.

6. Assuntos da UGPC

6.1 Monitorização do CDCT-AC (Alentejo 2030) – Avisos Publicados, Candidaturas
Submetidas e Candidaturas Aprovadas

O C.I. deliberou tomar conhecimento do ponto de situação dos avisos publicados e das candidaturas submetidas
e aprovadas no âmbito do Contrato para o Desenvolvimento do Alentejo Central.

7. Assuntos da UPDC

7.1. Candidatura Transforma +, Programa para uma Cultura mais inclusiva
do Alentejo Central

O C.I. deliberou tomar conhecimento da candidatura Transforma+ ao Aviso nº ALT2030-2024-30, na tipologia
“Inclusão pela Cultura”.

Évora, 29 de novembro de 2024.

O Primeiro-Secretário

Dr. Jerónimo José